章制度的规定履行相应的关联交易审批程序；保证关联交易均出于福达股份利

益考虑，且为福达股份经营发展所必要，不存在向关联方或其他第三方输送不

恰当利益的情况；保证不通过关联交易损害福达股份及福达股份其他股东的合

法权益。

2011年 7月

25日

期限：长期

是 是 无 无

其他 控股股东福

达集团、实

际控制人黎

福超

本公司控股股东福达集团和实际控制人黎福超分别出具承诺：福达集团（黎福

超）将确保本公司的全部募集资金规范、合理地用于汽车零部件产品的研发、

生产和销售。福达集团（黎福超）不会利用控股股东或实际控制人地位使得本

公司募集资金直接或变相用于房地产业务或从事房地产经营的企业。

2011年 7月

25日

期限：长期

是 是 无 无

其他 控股股东福

达集团、实

际控制人黎

福超

本公司控股股东福达集团、实际控制人黎福超承诺，若本公司招股说明书有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，对判断本公司是否符合法律规定的发行条

件构成重大、实质影响的，本人将利用控股股东（或实际控制人）地位促成发

行人在证券监管部门依法对上述事实作出认定或处罚决定后五个工作日内，制

订股份回购方案并予以公告，依法购回首次公开发行股票时本公司股东发售的

原限售股份，回购价格为二级市场价格，且不低于发行价格加上同期银行存款

利息（若公司股票有派发现金股利、送股、资本公积金转增股本等除权、除息

事项的，回购的股份包括原限售股份及其派生股份，且发行价格将相应进行除

权、除息调整）。

2014年 11

月 27日

期限：长期

是 是 无 无

2016 年半年度报告

19 / 111

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所

股票上市规则》的规定，建立健全并严格执行企业内部控制制度，完善法人治理结构，规范公司

运作，强化信息披露工作，切实维护公司及全体股东利益，公司治理水平和运行质量不断提高，

公司治理实际情况符合《公司法》和中国证监会相关规定的要求。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

20 / 111

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 428,307,925 86.81   85,661,585  85,661,585 513,969,510 86.81

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 428,307,925 86.81   85,661,585  85,661,585 513,969,510 86.81

其中：境内非国有法人持股 397,848,925 80.64   79,569,785  79,569,785 477,418,710 80.64

境内自然人持股 30,459,000 6.17   6,091,800  6,091,800 36,550,800 6.17

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 65,041,000 13.19   13,008,200  13,008,200 78,049,200 13.19

1、人民币普通股 65,041,000 13.19   13,008,200  13,008,200 78,049,200 13.19

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 493,348,925 100.00   98,669,785  98,669,785 592,018,710 100.00

2016 年半年度报告

21 / 111

2、 股份变动情况说明

2016年 3月 21日召开的 2015年度股东大会审议通过《2015年度利润分配及资本公积转增股

本的议案》，按公司 2015年末总股本 493,348,925股为基数，向全体股东每 10股派发人民币现

金股利 0.7元人民币（含税）。 同时，按公司 2015 年末总股本 493,348,925 股为基数，以资本

公积向全体股东每10股转增 2股，共计转增98,669,785股，转增后公司总股本增加至592,018,710

股。相关公告内容详见 2016年 3 月 22日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn)上发布的《福达股份 2015年年度

股东大会决议公告》（公告编号：2016-018）

   2016年 4月 14日，公司实施 2015年度利润分配及资本公积转增股本方案，相关公告内容详

见 2016年 4月 7日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn)上发布的《福达股份 2015年度利润分配及资本公积转增

股本实施公告》（公告编号：2016-019）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如